analisem o Projeto de Lei nº.992/2026, que “DISPÕE SOBRE A ABERTURA 
DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO, 
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.  
                Trata-se de propositura que dispõe sobre a abertura de Crédito 

Adicional Especial, no valor total de R$ 390.000,00 (trezentos e noventa mil 

reais). Do montante acima, o valor de R$ 337.667,00 é proveniente de excesso 

de arrecadação, apurado na Fonte de Recurso 659, detalhamento da fonte 

3120000, e o valor de R$ 52.333,00 corresponde à contrapartida do Município, 

destinada à criação de dotação orçamentária específica.

[...]

FAZ SABER a toda população do município, que a Câmara Municipal aprovou e 
ele sanciona a seguinte Lei: 

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a Abertura de Crédito 
Adicional Especial para criação de dotação orçamentária no valor de R$ 
390.000,00 (trezentos e noventa mil reais) no Orçamento Municipal vigente.  

Prefeitura Municipal de Ponte Branca  

Poder:        02  Poder Executivo   
Órgão:               04        Secretaria Municipal de Saúde  
Unidade Orçamentária: 90   Fundo Municipal de Saúde  
Função:             10        Saúde